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АНОТАЦІЯ

Данилович Г.В. Біосинтез та регуляторна роль оксиду азоту в мітохо-

ндріях гладенького м’яза. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора біологічних наук за

спеціальністю 03.00.04 – біохімія. Інститут біохімії ім. О.В. Палладіна НАН

України, Київ, 2021.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню біохімічних закономірнос-

тей біосинтезу NO у мітохондріях гладеньком’язових клітин матки, вивченню

молекулярних механізмів дії оксиду азоту як можливого ендогенного специфі-

чного регулятора концентрації Са
2+

у міоцитах й функціонування Са
2+

-

транспортувальних систем мітохондрій, біоенергетичних процесів (активності

електрон-транспортувального ланцюгу та поляризації їхньої внутрішньої мем-

брани) та впливу калікс[4]аренів – екзогенних нетоксичних модуляторів функ-

ціональної активності мітохондрій – на NO-синтазну здатність, біоенергетику

та Са
2+

-гомеостаз органел.

Із застосуванням NO-чутливого флуоресцентного зонду DAF-FM, методів

лазерної конфокальної мікроскопії та протокової цитометрії нами вперше про-

демонстровано утворення NO в гладеньком’язових клітинах матки. Доведено,

що потужним джерелом NO у гладеньком’язових клітинах матки є мітохондрії.

Синтез NO у мітохондріях є чутливим до інгібіторів конститутивних NO-синтаз

(N
G
-нітро-L-аргініна та 2-амінопіридина) та Са

2+
-уніпортера, пригнічується ан-

тагоністами кальмодуліну (кальмідазоліумом і трифлюоперазином), іонами Mg,

суттєво залежить від рівня енергізації внутрішньої мітохондрійної мембрани.

Значення уявної константи Міхаеліса за L-аргініном та константи активації за

Са
2+

реакції біосинтезу NO знаходяться в межах фізіологічних значень їх кон-

центрацій у матриксі мітохондрії. Також продемонстровано, що джерелами ок-

сиду азоту в міоцитах можуть виступати NO-синтази, асоційовані з плазматич-

ною мембраною та, можливо, саркоплазматичним ретикулумом.

У мітохондріях гладенького м’язу матки NO стимулює акумуляцію Са
2+

,

шляхом активації саме Са
2+

-уніпортера. Система вивільнення Са
2+

з мітохонд-

рій – Н
+
-Са

2+
-обмінник, який презентований протеїном LETM 1, є резистентною
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до впливу оксиду азоту. NO викликає помірне зниження електричного потенці-

алу на внутрішній мембрані органел, обумовлене пригніченням роботи компле-

ксів дихального ланцюга, а саме гальмуванням окислення FADН2, і протидіє

процесам набухання органел, спричиненим висококальцієвим розчином.

Продемонстровано, що оксид азоту пригнічує шляхи підвищення концен-

трації іонів Са в міоплазмі у разі дії на міоцити карбахолу та окситоцину, а та-

кож викликає збільшення характеристичних розмірів міоцитів. Поляризуючий

ефект оксиду азоту обумовлений зростанням К
+
-проникності плазмалеми і зале-

жить від іонів Са, а також cGMP-залежним стимулюванням активності Na
+
,K

+
-

АТРази. Запропоновано схему біохімічних механізмів регуляторної дії NO на

рівні мітохондрій та плазматичної мембрани у міоцитах матки.

Створено імітаційну модель у термінах функціональних гібридних мереж

Петрі, яка відтворює функціональну активність мітохондрій, а саме одночасне

протікання процесів окислення NADH/FADН2, утворення активних форм кисню

та зміни їхнього гідродинамічного діаметру. Отримані рівняння формалізують та

описують концентраційно-часові залежності перебігу перелічених процесів у се-

редовищі за дії азиду натрія, який в літературі розглядають як непрямий донор

NO, з можливістю передбачення інтенсивності їхнього протікання. Зокрема, було

спрогнозовано відповідь мітохондрій у часі на дію NaN3 у концентрації, яка не

використовувалася в експерименті.

Продемонстровано можливість проникнення калікс[4]арена С-956 у міоп-

лазму клітин та його взаємодію з мітохондріями. Калікс[4]арен С-956 ефектив-

но інгібує Н
+
-Са

2+
-обмінник мітохондрій, не впливаючи на енергозалежну аку-

муляцію Са
2+

, стимулює мітохондрійну NO-синтазу, гальмує окислення NADH

та FADH2 в електрон-транспортувальному ланцюзі. Сполуки С-97, С-99 та С-

107 викликають деполяризацію плазматичної мембрани міоцитів матки. Взає-

модіючи з мітохондріями, вони викликають інгібування Са
2+

-уніпортера і одно-

часну стимуляцію її Н
+
-Са

2+
-обмінника (С-97, С-99), помірне пригнічення акти-

вності мітохондрійної NO-синтази. Поряд з цим має місце транзієнтна гіперпо-

ляризація мітохондрійної мембрани, яка пов’язана з початковим посиленням

окислення NADH та, можливо, стимулюванням електрогенного Н
+
-Са

2+
-
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обмінника. Відсутність впливу всіх досліджуваних калікс[4]аренів на утворення

активних форм кисню у мітохондріях може вказувати на користь того, що про-

цеси, які активуються/гальмуються за їх присутності, не призводять до шкідли-

вих для органел наслідків (тобто розвитку мітохондрійної дисфункції).

Таким чином, калікс[4]арени, шляхом посилення/пригнічення біосинтезу

NO, змінюючи активність систем транспорту Са
2+

, можуть мати модулюючий

вплив на функціонування комплексів дихального ланцюга і біоенергетику міто-

хондрій і використані в біохімічних дослідженнях як регулятори скорочен-

ня/розслаблення міометрія.

Ключові слова: оксид азоту, NO-синтаза, мітохондрії, міометрій, Са
2+

-

гомеостаз, потенціал плазмалеми, електрон-транспортувальний ланцюг, потен-

ціал внутрішньої мітохондрійної мембрани, калікс[4]арени.
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SUMMARY

Danylovych H.V. Biosynthesis and regulatory role of nitric oxide in

smooth muscle mitochondria. – Qualifying scientific research with the manuscript

rights.

Thesis for Doctor of Science degree on specialty 03.00.04 – biochemistry. O.V.

Palladin Institute of Biochemistry of NAS of Ukraine, Kyiv, 2021.

The dissertation is devoted to the investigation of biochemical properties of

NO biosynthesis in uterine smooth muscle mitochondria, as well as to the study of

molecular mechanisms of nitric oxide action as a possible specific endogenous

regulator of Ca
2+

concentration in myocytes, mitochondrial Ca
2+

-transport systems

functioning, and bioenergetic processes (electron transport chain activity and inner

mitochondrial membrane polarization) and to the study of the effect of calix[4]arenes

– exogenous non-toxic modulators of mitochondrial functional activity – on NO-

synthase capacity, bioenergetics and Ca
2+

-homeostasis of the organelles.

With the use of NO-sensitive fluorescent probe DAF-FM, laser confocal

microscopy and flow cytometry, we demonstrated for the first time the formation of

NO in uterine smooth muscle cells. Mitochondria have been shown to be a potent

source of NO in uterine smooth muscle cells. The NO synthesis in mitochondria is

sensitive to inhibitors of constitutive NO synthases (N
G
-nitro-L-arginine and 2-

aminopyridine) and Ca
2+

-uniporter. In addition, it is inhibited by calmodulin

antagonists (calmidazolium and trifluoperazine), Mg ions, and is largely dependent

on the level of inner mitochondrial membrane energization. The values of the appar-

ent Michaelis constant by L-arginine and the activation constant by the Ca
2+

for reac-

tion of NO biosynthesis are within the physiological values of their concentrations in

the mitochondrial matrix. It has also been shown that NO synthases associated with

the plasma membrane and, possibly, the sarcoplasmic reticulum may be nitric oxide

sources in myocytes.

In uterine smooth muscle mitochondria NO stimulates Ca
2+

accumulation

through the Ca
2+

-uniporter activation. The system of Ca
2+

release from mitochondria

– the H
+
-Ca

2+
-exchanger, which is presented by the protein LETM 1, is resistant to
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nitric oxide influence. NO causes a moderate decrease in the electric potential on the

inner membrane of the organelles due to the inhibition of the respiratory chain

complexes, namely the inhibition of FADH2 oxidation, and counteracts the swelling

of the organelles caused by calcium-rich solution.

A simulation model in terms of functional hybrid Petri nets was created. The

latter reproduces the functional activity of mitochondria, namely the simultaneous

oxidation of NADH/FADH2, the formation of reactive oxygen species and changes in

their hydrodynamic diameter. The obtained equations formalize and describe the

concentration-time dependencies of the course of the listed processes in the medium


[…]


хондрій, а саме – впливати на їхню NO-синтазну здатність, біоенергетику та

Са
2+

-гомеостаз.

1. Доведена можливість утворення оксиду азоту в мітохондріях клітин

гладенького м’язу матки. Інгібітори електрон-транспортувального ланцюга мі-

тохондрій пригнічують біосинтез оксиду азоту в пермеабілізованих міоцитах.

2. Встановлено, що константа активації за Са
2+

NO-синтазної реакції в

ізольованих мітохондріях міометрія відповідає діючий концентрації цього каті-

она в зазначених субклітинних структурах, а уявна константа спорідненості за

L-аргініном – відповідним значенням для мітохондрійних NO-синтаз з інших

тканин. Доведено, що ефективність синтезу оксиду азоту мітохондріями зале-

жить від ступеня їхньої енергізації та концентрації Са
2+

, причому утворення NO

пригнічується антагоністами кальмодуліну та інгібіторами конститутивних NO-

синтаз N
G
-нітро-L-аргініном і 2-амінопіридином.

3. Чутливе до протонофора СССР та рутенієвого червоного енергозалеж-

не накопичення Са
2+

в мітохондріях стимулюється оксидом азоту. Цей ефект

зумовлений активацією Са
2+

-уніпортера і не залежить від функціонування цик-

лоспорин-чутливої пори перехідної провідності.

4. Встановлено, що Н
+
-Са

2+
обмін (стехіометрія 1:1) здійснюється за учас-

ті протеїна LETM 1, супроводжується зниженням концентрації Са
2+

в матриксі

з одночасним закисленням останнього, активується за фізіологічних значень рН,
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регулюється кальмодуліном і є резистентним до дії оксиду азоту.

5. Показано, що оксид азоту гальмує зростання концентрації Са
2+

в міоцитах

матки, спричинене дією карбахолу та окситоцину. NO викликає збільшення елек-

тричного потенціалу на плазматичній мембрані (її гіперполяризацію) шляхом ак-

тивації Са
2+

-залежних К
+
-каналів та cGMP-залежної стимуляції Na

+
, К

+
-АТРази. Ці

мембранні та іонні ефекти можуть бути одними з механізмів протидії збільшенню

концентрації Са
2+

в міоплазмі під впливом утероконстрикторних агентів з боку

оксиду азоту.

6. Виявлена відповідність між змінами флуоресценції NADH та FAD (їх-

нім редокс-станом) і функціонуванням окремих комплексів електрон-

транспортувального ланцюга внутрішньої мембрани мітохондрій. Оксид азоту

знижує інтенсивність окислення FADН2 у електрон-транспортувальному

ланцюзі.

7. Оксид азоту володіє протекторними щодо мітохондрій властивостями:

викликає помірне зниження електричного потенціалу на їхній внутрішній мем-

брані та протидіє процесам набухання, спричиненого гіперкальцієвим розчином.

8. Із застосуванням методології функціональних гібридних мереж Петрі

змодульовані одночасні концентраційно-часові ефекти азиду натрію на флуоре-

сценцію аденінових нуклеотидів, утворення активних форм кисню (за DCF-

флуоресценцією) та гідродинамічний діаметр мітохондрій.

9. Доведено, що калікс[4]арен С-956 сорбується поверхнею міоцитів та

проникає до міоплазми, взаємодіючи з мітохондріями. Сполука С-956 ефектив-

но пригнічує Н
+
-Са

2+
-обмінник внутрішньої мітохондрійної мембрани, посилює

біосинтез NO мітохондріями та гальмує окислення NADH/FADН2 в електрон-

транспортувальному ланцюзі.

10. Калікс[4]арени С-97, С-99 та С-107 пригнічують енергозалежну аку-

муляцію іонів Са мітохондріями, стимулюють Н
+
-Са

2+
обмінник (С-97 та С-99),

знижують концентрацію Са
2+

в матриксі, пригнічують NO-синтазну активність

у мітохондріях, посилюють окислення NADH та викликають транзієнтну поля-

ризацію внутрішньої мітохондрійної мембрани.
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ДОДАТОК Б

АПРОБАЦІЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Основні положення дисертаційної роботи представлені та обговорені на

міжнародних і вітчизняних конференціях та конгресах різного рівня:

1. Четвертій міжнародній науковій конференції “Актуальні проблеми сучасної

біохімії та клітинної біології” (Дніпро, Україна, 5-6 жовтень 2017, форма

участі – усна доповідь).

2. Тематичному VII з’їзді Українського біофізичного товариства (Київ, Украї-

на, 29-31 жовтня 2018, форма участі – усна доповідь).

3. FEBS3+ Meeting – XI
th

Parnas Conference – Young Scientists Forum “Biochem-

istry and molecular biology for innovation medicine”.. (3-5 September 2018, Ky-

iv, Ukraine, форма участі – постерна доповідь).

4. V Науковій конференції НАНСИС-2016 (Київ, Україна, 1-2 грудня 2016,

форма участі – постерна доповідь).

5. ХI Українському біохімічному конгресі (Київ, Україна, 6-10 жовтня 2014,

форма участі – постерна доповідь).

6. VII Parnas Conference on biochemistry and molecular biology (Yalta, Crimea. 3-

7 October 2009, форма участі – постерна доповідь).

7. VІ Международной научно-технической конференции (Севастополь, Укра-

ина, 26-30 апреля 2010, форма участі – усна доповідь).

8. Х Українському біохімічному з’їзді (Одеса, Україна, 13-17 вересня 2010,

форма участі – усна доповідь).

9. ХІІ Українському біохімічному конгресі (Тернопіль, Україна, 30 вересня-4

жовтня 2019, форма участі – усна доповідь).

10. V Науковій конференції “Нанорозмірні системи: будова, властивості, тех-

нології (Київ, Україна, 1-2 грудня 2016, форма участі – постерна доповідь).