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Тож напрямок дисертаційного дослідження Ганни Вікторівни Данилович

має непересічну актуальність – комплексне, із залученням сукупності

найсучасніших методів біохімії, клітинної біології та комп’ютерного

моделювання вивчення біохімічних властивостей функціонування mtNOS та

механізмів її участі у регуляції процесів депонування і вивільнення іонів Са2+

мітохондріями та роботи електрон-транспортного ланцюга цих органел.

Зв’язок теми з державними науковими програмами

Дисертаційна робота Г.В. Данилович «Біосинтез та регуляторна роль

оксиду азоту в мітохондріях гладенького м’яза» виконана в рамках тем

наукових досліджень відділу біохімії м’язів Інституту біохімії ім. О.В.

Палладіна НАН України, а також ж за підтримки державних грантів (проектів

Державного фонду фундаментальних досліджень України, цільової

комплексної міждисциплінарної програми наукових досліджень НАН України,

програм наукових досліджень НАН України “Фундаментальні основи

молекулярних та клітинних біотехнологій”).

Наукова новизна і достовірність одержаних результатів

Аналізуючи основні питання наукової новизни дисертаційної роботи Г.В.

Данилович, маю відзначити, що дисертанткою вперше здійснене комплексне, із

залученням методів біохімії, клітинної біології та комп’ютерного моделювання

дослідження функціонування mtNOS і ролі NO в підтриманні збудливості

міоцитів матки та участі в регуляції енергетичних і Са2+-транспортувальних

систем мітохондрій.

Ганною Вікторівною Данилович вперше доведено, що оксид азоту в

мітохондріях спричинює посилення акумуляції Са2+ цими органелами, здійснює

помірну деполяризацію внутрішньої мембрани та захищає їх від

висококальцієвого набухання. Авторкою також уперше розроблено та

апробовано імітаційне моделювання з використанням гібридних мереж Петрі

концентраційно-часових ефектів дії нітросполук на енергетичний гомеостаз і

функціонування мітохондрій. Крім того слід зазначити, що в дисертаційній

роботі було вперше одержано важливі результати щодо вивчення іонних та
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мембранних механізмів дії сполук - калікс[4]аренів на функціональну

активність мітохондрій, зокрема синтез оксиду азоту, обмін іонів Са та

поляризацію мембрани цих органел.

Практичне значення представленої роботи

Дисертаційна робота Ганни Вікторівни Данилович «Біосинтез та

регуляторна роль оксиду азоту в мітохондріях гладенького м’яза» має

непересічне практичне значення, оскільки її результати досліджень по

вивченню регуляції енергетичного і кальцієвого гомеостазу в мітохондріях

оксидом азоту можуть бути безпосередньо використані для розробки методів

модуляції тонусу і скорочувальної функції міометрія при порушеннях

вагітності та пологів.

Також у дисертації Г.В. Данилович фактично представлено алгоритм

спрямованого скринінгу дії сполук - потенційних ефекторів кальцієвого

гомеостазу і біосинтезу оксиду азоту в мітохондріях, який вдало апробовано на

калікс[4]аренах С-956, С-97, С-99 та С-107.

Варто також відмітити практичне значення створеної авторкою дисертації

моделі моделювання з використанням гібридних мереж Петрі концентраційно-

часових ефектів дії нітросполук на функціонування мітохондрій, оскільки дану

розробку можна надалі активно використовувати для попереднього

скринінгового дослідження закономірностей впливу інших речовин на ці

органели.

Матеріали дисертації Г.В. Данилович безумовно будуть корисними у

вищих навчальних закладах біологічного і медичного спрямування при читанні

курсів з біохімії, біомедичної хімії, біофізики, молекулярної фізіології,

молекулярної фармакології та біоінформатики.

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Дисертація Ганни Вікторівни Данилович «Біосинтез та регуляторна роль

оксиду азоту в мітохондріях гладенького м’яза» виконана на достатньому

експериментальному матеріалі за допомогою адекватних сучасних методик
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відповідно до мети та завдань роботи. Усі наукові положення і висновки

повністю обґрунтовані, випливають зі змісту роботи, а також мають суттєве

практичне і теоретичне значення.

Матеріали дисертаційної роботи Г.В. Данилович повністю оприлюднені

в 51 друкованій праці, з яких 1 монографія, 26 – статей у фахових виданнях

(зокрема 21 стаття у виданнях, що входять до міжнародної наукометричної бази

даних SCOPUS). Матеріали дисертації активно доповідалися на вітчизняних та

міжнародних наукових конференціях, про що свідчать 24 тези доповідей.

Як свідчить аналіз представленої наукової праці, дисертація Ганни

Вікторівни Данилович «Біосинтез та регуляторна роль оксиду азоту в

мітохондріях гладенького м’яза» має класичну структуру та складається зі

вступу, огляду літератури, розділу матеріалів та методів дослідження, розділу

результатів власних досліджень, заключного розділу, висновків та списку

використаних джерел із 492 найменувань та додатків. Експериментальний

матеріал дисертації ілюстрований 100 рисунками, 2 узагальнюючими схемами

та 5 таблицями.

У розділі «Матеріали і методи дослідження» авторка науково

обґрунтувала необхідність використання комплексу методичних підходів:

препаративної біохімії, флуоресцентних та ензиматичних методів, імітаційного

комп’ютерного моделювання, сукупності кінетичних методів аналізу. Усі

використані методи є адекватними для вирішення поставлених у роботі

завдань. Експериментальні методи цілком відповідають вимогам біоетики.

Розділ власних досліджень автора побудований з п’яти пунктів, у яких

послідовно і аргументовано викладено дані щодо ідентифікації та властивостей

синтезу NO в мітохондріях міометрія; детального аналізу процесів підтримання

Са2+-рівноваги у цих органелах; визначення механізмів, за якими mtNOS

регулює іонний та енергетичний гомеостаз у мітохондріях; здійсненням

розробки імітаційної моделі і аналізу за її допомогою функціонування

мітохондрій за дії нітросполук; біохімічних механізмів NO, Са2+-залежної дії

калікс[4]аренів С-956, С-97, С-99 та С-107 на функціонування мітохондрій.
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Загалом, результати наукової експертизи методичного та експериментального

розділів роботи беззаперечно вказують на те, що Г.В. Данилович є

висококваліфікованим вченим-експериментатором і вона цілком здатна

вирішувати складні наукові проблеми на стику біохімії, біофізики та медицини.

У «Заключному розділі» авторка детально аналізує отримані у роботі

результати, аргументовано та посилаючись на найсучасніші дані інших вчених

обговорюючи біохімічні механізми участі NO у регуляції біоенергетичних

процесів та іонного гомеостазу в мітохондріях. У цьому розділі містяться

розроблені автором на основі власних досліджень узагальнюючі схеми

механізмів регуляції оксидом азоту внутрішньоклітинних процесів, а також

механізмів дії калікс[4]аренів С-956, С-97, С-99 та С-107 на синтез NO та

енергетичний гомеостаз у гладеньком’язовій клітині.

Висновки дисертаційної роботи є чіткими та лаконічними. Зміст

автореферату у повній мірі віддзеркалює основні положення дисертації.

У процесі ознайомлення з матеріалами дисертаційної роботи у мене

виникли наступні дискусійні моменти і запитання:

1. Яким чином, на Вашу думку, NO може пригнічувати вивільнення іонів

Са2+ з саркоплазматичного ретикулуму, у випадку активації гладеньком’язових

клітин агоністами метаботропних рецепторів (окситоцином, ацетилхоліном)?

2. Чи може NO безпосередньо або опосередковано впливати на роботу

Na+, Ca2+-обмінника?

3. У дисертаційній роботі переконливо доведено, що NO впливає на

роботу Ca2+-помпи плазматичної мембрани. Як Ви вважаєте, чи є ці ефекти

специфічними та чи чинитиме аналогічну дію NO на Ca2+-помпу

саркоплазматичного ретикулуму?

Висновок про відповідність дисертації вимогам, які пред’являють до

наукового ступеня доктора біологічних наук

Дисертаційна робота Ганни Вікторівни Данилович «Біосинтез та

регуляторна роль оксиду азоту в мітохондріях гладенького м’яза» виконана у

відділі біохімії м’язів Інституту біохімії ім. О.В. Палладіна НАН України і є